ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUY NHƠN

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:            /UBND-VX             Quy Nhơn, ngày       tháng      năm 2023
Về việc đẩy mạnh công tác tiêm

vắc xin phòng COVID-19 trên

địa bàn thành phố.

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;

- Các phòng, ban, đơn vị, hội, đoàn thể thành phố;

- UBND các phường, xã.

Thực hiện Công văn số: 1825/UBND-VX ngày 31/3/2023 của UBND tỉnh

Bình Định về việc đẩy mạnh công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn

tỉnh Bình Định; để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, đảm bảo tiêm đạt yêu cầu số lượng

vắc xin được Sở Y tế tỉnh phân bổ cho thành phố Quy Nhơn đợt 186 (lần 2), Chủ

tịch UBND thành phố yêu cầu:

1. UBND các phường, xã:

- Quán triệt, triển khai khẩn trương, quyết liệt công tác tiêm vắc xin phòng

dịch Covid-19 cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên trên địa bàn theo nhu cầu đã đăng

ký; phân bổ vắc xin đến từng địa bàn thôn, khu phố để đảm bảo công tác tiêm vắc

xin phòng Covid-19 đạt chỉ tiêu kế hoạch giao. Tiếp tục thống kê, dự kiến nhu cầu

vắc xin phòng Covid-19 để tiêm chủng cho các đối tượng trong các tháng tiếp theo

theo hướng dẫn của ngành Y tế.

- Tổ chức rà soát, phân loại, thống kê đối tượng tại cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp trên địa bàn quản lý, lập danh sách cụ thể số đối tượng đã tiêm đủ mũi tiêm,

số đối tượng chưa tiêm đủ số mũi tiêm theo quy định (có xác nhận của cơ quan,

đơn vị, doanh nghiệp) làm cơ sở triển khai thực hiện công tác tiêm vắc xin phòng

Covid-19.

- Chủ động phối hợp với Doanh nghiệp trên địa bàn thống kê biến động về số

lượng lao động tại thời điểm bắt đầu tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 (năm

2021) và thời điểm hiện nay (2023), trên cơ sở đó điều chỉnh nhu cầu vắc xin của

địa phương cho phù hợp với tình hình thực tế.

- Lập kế hoạch, tiến độ thực hiện, phân công trách nhiệm thực hiện cụ thể

từng thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 phường, xã để chỉ đạo, tổ

chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch giao.

- Huy động các hội, đoàn thể tại địa phương tham gia tuyên truyền vận động

đoàn viên, hội viên và người dân tham gia tiêm chủng theo hướng dẫn của ngành y

tế; hỗ trợ Trạm Y tế phường, xã trong công tác tiêm chủng tại địa phương.

- Chủ tịch UBND các phường, xã chịu trách nhiệm trước Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch COVID-19 thành phố và UBND thành phố về việc rà soát, thống kê đối

2

tượng, đảm bảo công tác tiêm chủng an toàn, nhanh chóng, hiệu quả và đạt tỷ lệ

tiêm chủng theo Kế hoạch.

2. Trung tâm Văn hóa – Thông tin –Thể thao thành phố:

Chủ động phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố triển khai các

đợt cao điểm tuyên truyền bằng nhiều hình thức về lợi ích và yêu cầu của việc tiêm

vắc xin phòng dịch COVID-19 đủ số mũi tiêm theo quy định, góp phần nâng cao

nhận thức của người dân trong công tác phòng chống dịch bệnh, chủ động tham gia

tiêm chủng góp phần phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn thành phố.

3. Các phòng, ban, đơn vị, hội, đoàn thể thành phố:

Thực hiện rà soát, thống kê, lập danh sách có xác nhận của thủ trưởng đơn vị

về tình hình tham gia tiêm vắc xin phòng Covid-19 của cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động đơn vị,  phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố tổ chức tiêm

vắc xin phòng Covid-19 cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của

cơ quan, đơn vị mình đạt tỷ lệ 100% (trừ trường hợp chống chỉ định theo tư vấn

của bác sĩ khám sàng lọc; các đối tượng chưa tiêm mũi nhắc 1 (mũi 3) phải tham

gia tiêm vắc xin trong đợt cao điểm này).

4. Phòng Giáo dục – Đào tạo thành phố:

Chỉ đạo các Trường trực thuộc triển khai quyết liệt công tác rà soát, thống kê

số lượng cán bộ, viên chức, giáo viên, học sinh tại các Trường chưa tham gia tiêm

vắc xin phòng Covid-19 đủ số mũi tiêm theo quy định, khẩn trương lập danh sách

(có xác nhận của Hiệu trưởng nhà trường và phụ huynh học sinh), phối hợp với

Trung tâm Y tế thành phố tổ chức tiêm vắc xin đảm bảo hiệu quả, thuận lợi, an

toàn theo hướng dẫn của ngành y tế.

5. Trung tâm Y tế thành phố:

- Chủ động điều phối và phân bổ vắc xin cho các đơn, vị địa phương phù hợp;

tổ chức các điểm tiêm chủng lưu động hoặc cố định hợp lý, an toàn, tạo điều kiện

thuận lợi cho các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố tham gia

tiêm vắc xin, bảo đảm tiêm hết số lượng vắc xin được Sở Y tế phân bổ, hạn chế

tình trạng lãng phí vắc xin.

- Chủ động liên hệ với Trường Đại học Quy Nhơn và các Trường Đại học,

Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp trên địa bàn thành phố, phối hợp bố trí điểm

tiêm tại các Trường, tạo điều kiện thuận lợi cho Cán bộ, giảng viên, sinh viên các

Trường tham gia tiêm vắc xin phòng Covid-19 đảm bảo an toàn, hiệu quả, đủ số

mũi tiêm theo hướng dẫn của ngành y tế.

6. Phòng Y tế thành phố:

- Theo dõi, kiểm tra công tác tiêm vắc xin, hàng ngày báo cáo kết quả cho

Ban Chỉ đạo thành phố, UBND thành phố theo quy định. Hàng tuần phối hợp với

Trung tâm Y tế thành phố tổng hợp, đánh giá tình hình thực hiện tiêm vắc xin của

các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn thành phố báo

cáo Ban Chỉ đạo thành phố, UBND thành phố để chỉ đạo thực hiện.

3

- Phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố liên hệ với Trường Đại học Quy

Nhơn và các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp trên địa bàn

thành phố để tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo đúng quy định.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các hội,

đoàn thể thành phố:

- Chỉ đạo UBMTTQVN và các hội, đoàn thể phường, xã phối hợp với UBND

các phường, xã tăng cường công tác tuyên truyền về tác dụng, hiệu quả của việc

tiêm vắc xin phòng dịch COVID-19 đủ số mũi tiêm theo quy định trong ngăn ngừa

bệnh nặng, hạn chế tình trạng tử vong, vận động đoàn viên, hội viên và người dân

tham gia tiêm chủng đầy đủ theo kế hoạch.

- Hỗ trợ lực lượng phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố tổ chức thực hiện

tốt việc tiêm vắc xin phòng dịch COVID-19 trong Đợt cao điểm này.

8. Đề nghị các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh Bình Định (đóng trên

địa bàn thành phố Quy Nhơn):

Quan tâm rà soát, thống kê, lập danh sách cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động của đơn vị chưa tiêm vắc xin phòng Covid-19 đủ số mũi tiêm theo

quy định (có xác nhận của Thủ trưởng đơn vị) phối hợp với UBND phường, xã nơi

đặt trụ sở để tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế

hoạch giao

Yêu cầu các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- TT Thành ủy (báo cáo);

- CT, các PCT UBND TP;

- VP (LĐ+C2);

- Lưu VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                  Nguyễn Phương Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T07:21:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Thị Mỹ Nhung<nhunghtm@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T07:32:06+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trương Thanh Ngà<ngatt@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T07:43:15+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Phương Nam<namnp@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T07:45:47+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T07:45:48+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T07:45:49+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T07:45:50+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!